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Abstract

The goal of this work is to improve on the work done previously in a markerless motion
capture project called Kostilam. The main goals of the thesis assignment were to optimize
the algorithm as close to realtime performance as possible and to modify the approach to
be able to adapt to light variations. We have managed to optimize the algorithm through
the use of sparse vectors, custom memory management and parallelization. On the other
hand the light adaptation was not a success and is perhaps a topic for some future work.

Keywords: Markerless motion capture, Automatic differentiation, Sum of Gaussians body
model, performance capture

Abstrakt

Cílem této práce je pokračovat na práci započaté při semestrálním projektu na systému
bezznačkového snímání pohybu jménem Kostilam. Hlavní části zadání tvoří za prvé op-
timalizace snímacího algoritmu tak, aby se co nejvíce přiblížil zpracování snímku za reál-
ného času, a za druhé úprava algoritmu takovým způsobem, aby byl schopen se přizpůsobit
měnícím se světelným podmínkám. Optimalizace snímacího algoritmu se nám zdařila po-
mocí implementace řídkého vektoru, vlastního alokátoru paměti a paralelizace. Na druhou
stranu se světelnou adaptací jsme neměli úspěch a ta tak zbývá jako námět k příští práci.

Klíčová slova: motion capture bez značek, automatická derivace, suma gausiánů jako model
člověka, zachycení pohybu

vii

viii

Contents

1 Introduction 1
1.1 Related work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Thesis structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Motion capture cost function 3
2.1 Sum of Gaussians body model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 Positional model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.2 Angular model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.3 Rotation parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.1.4 Model summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2 Image model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3 Similarity measure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3.1 Model projection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3.2 Blob similarity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3.3 Model similarity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.4 Cost function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.4.1 Note about tracking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3 Cost minimization 13
3.1 Automatic differentiation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.1.1 Generalization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.1.2 Operations over dual objects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.1.3 Multidimensional differentiation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.1.4 Example . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.2 Gradient descent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4 Implementation overview 21
4.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.2 Initial solution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.2.1 Inverse kinematics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.3 Fitting a body model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.3.1 Multi-pose cost function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.4 Color calibration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.5 Creating an image model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

ix

x CONTENTS

5 Implementation details 29
5.1 Automatic differentiation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2 Dual objects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.2.1 Operations with Dual objects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.2.2 Generic math primitives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.3 Angular model representation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.4 Inverse kinematics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.4.1 Applying automatic differentiation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.4.2 Dual objects initialization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.5 Motion tracking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.5.1 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5.6 Optimization techniques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.6.1 Sparse vector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.6.2 Memory management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5.6.2.1 Fixed-sized pool allocator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5.6.3 Parallelization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.6.4 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6 Testing 47
6.1 Various sequences . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.1.1 Sequence blue_exercise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.1.2 Sequence red_exercise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.1.3 Sequence take1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.1.4 Sequence take3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

7 Conclusion 57

Bibliography 59

A Figures 63

B Contents of CD 67

List of Figures

2.1 Original human body model from Kostilam. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 Angular model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.3 Image decomposition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4 Projection of the model to 6 camera images . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

4.1 Kostilam overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2 Finding the initial solution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.3 Fitting a body model to an actor I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.4 Fitting a body model to an actor II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.5 Color calibration of the model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.6 Image model with background subtraction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.1 Evaluating a function using Dual objects [a,b] as the arguments. . . . . . . . 32
5.2 Data types for the representation of the angular model . . . . . . . . . . . . . 34
5.3 Structure of the vector of parameters x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.4 Parameters influencing a blob position. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.5 Size of Dual objects in calculations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.6 SparseVector representation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5.7 Memory manager initialization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5.8 Memory manager allocation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5.9 Memory manager deallocation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45


[…]

beginning of the linked-list.

*freeStoreHead nullptr

SparseVector SparseVector SparseVector SparseVector

Figure 5.9: Performing deallocation of the first allocated sparse vector. The reclaimed
space is returned to the beginning of the linked-list.
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Introducing the custom memory manager indeed made the cost function computation
faster, against the standard new and delete operators the difference was around 50%. And
that is even though we actually allocate with our memory manager more memory than is
needed - majority of the sparse vector will never get filled up completely. In this case the
compromise on space was beneficial for run time.

In Kostilam we allocate the default memory manager to hold up to a 1000 sparse vectors
but still, the maximum simultaneously allocated vectors took only around 600 chunks of
memory.

5.6.3 Parallelization

We enabled parallelism for the computation of the main cost function 5.5 relatively simply
by using an OpenMP [1] directive:

1 #pragma omp p a r a l l e l for
2 for ( int k = 0 ; k < views . s i z e ( ) ; k++)
3 {
4 . . .
5 }

Listing 5.15: OpenMP enabled parallelism

This way each of the views should be calculated on a different thread. The only catch
was that we had to instantiate one new memory manager for each such thread, because more
threads accessing one memory manager wouldn’t be safe. When we implemented this and
ran the parallel algorithm on a processor with support for at least 6 simultaneous threads,
we got a speedup of about 150% against the single-thread implementation.

5.6.4 Summary

On top of these optimizations, we used the new feature of C++11 called move seman-
tics [34] and implemented both the move constructor and move assignment operators for
SparseVectors and Duals. That way at least some of the temporary variables appearing
in all calculations are avoided. Putting that together with the sparse vector implementa-
tion, custom memory manager and parallelization lead to a solid speedup of the tracking
algorithm - where with the naive approach we had to wait more than 10 seconds for each
frame, now we can reach up to 3 frames per second with the optimized algorithm.

Chapter 6

Testing

In this chapter we will show images from the sequences we managed to track with our
algorithm. We have been testing our motion capture algorithm on a setup of 6 PlayStation
Eye cameras which have a resolution of 640x480 pixels and a framerate of 60 frames per
second. All of the tracked sequences are present on the enclosed CD, the results probably
look a bit better in the video as the movement can hide some imperfections.

6.1 Various sequences

6.1.1 Sequence blue_exercise

We have successfully tracked 4000 frames of this sequence, up to its end. The whole process
was finished without any manual corrections. When you look at frame samples on the
following pages, on both sides you will be able to see the same pose, on the left in the model
space, on the right in the image space.

6.1.2 Sequence red_exercise

We have managed to track 3268 frames of this sequence, up to its end. There was a minor
problem, however - at one point the actor got out of the area visible by all the cameras, which
caused the model to behave erratically. We have solved this by programatically turning off
the contribution of the views from which the actor is at least half-absent. This turned out
to work in this particular case.

6.1.3 Sequence take1

We have tracked this sequence successfully without needing any corrections. This sequence
is 1280 frames long.

6.1.4 Sequence take3

We have tracked this sequence with success, not needing any manual corrections. This
sequence is 1190 frames long.

47
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Figure 6.1: Frame 2091 of the blue_exercise sequence, model view

Figure 6.2: Frame 1078 of the blue_exercise sequence, model view
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Figure 6.3: Frame 2091 of the blue_exercise sequence

Figure 6.4: Frame 1078 of the blue_exercise sequence
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Figure 6.5: Frame 672 of the red_exercise sequence, model view

Figure 6.6: Frame 1300 of the red_exercise sequence, model view
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Figure 6.7: Frame 672 of the red_exercise sequence

Figure 6.8: Frame 1300 of the red_exercise sequence
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Figure 6.9: Frame 390 of the take1 sequence, model view

Figure 6.10: Frame 913 of the take1 sequence, model view
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Figure 6.11: Frame 390 of the take1 sequence

Figure 6.12: Frame 913 of the take1 sequence
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Figure 6.13: Frame 674 of the take3 sequence, model view

Figure 6.14: Frame 824 of the take3 sequence, model view
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Figure 6.15: Frame 674 of the take3 sequence

Figure 6.16: Frame 824 of the take3 sequence
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Chapter 7

Conclusion

We have shown in this work the development of a markerless motion capture system, from
its key concepts, to the little details that make it work. In chapter 2 we have shown the
core idea we decided to base our software on - the cost function 2.15 first published in [33]
by Stoll. Together with it went the development of a sum of Gaussians body model 2.2 that
was designed to be able to represent different actors as well as possible.

Continuing on to chapter 3, that is where we introduced theory related to automatic
differentiation, based on an article [26] by Piponi. We decided to use the automatic differ-
entiation approach to minimize the above mentioned motion tracking cost function.

In chapter 4 we have shown all the supporting tasks that need to be implemented in
order to make good use of our chosen tracking approach, e.g. finding a good initial solution
or calibrating the body model to a specific actor.

In the longest chapter 5 we have shown the hard implementation details of our automatic
differentiation framework, hopefully giving the reader a good idea how it works and perhaps
an inspiration to implement it in their own existing solutions. Also in this chapter we have
described the optimization techniques we used to speed up Kostilam as much as possible.

Finally in chapter 6 we have shown some results of tracking people’s motion through
recorded sequences.

Unfortunately we haven’t managed to develop a solution for the light adaptation prob-
lem, partly due to the complexity of the whole task, this leaves perhaps as a topic for future
work.

This work gave me opportunities to play with some very interesting materials, during
our work we had visited two different capture studios, we had access to some fast computers
where we could run our Kostilam software, which was always a joy to see, for that I’m
grateful.

57
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Appendix A

Figures

Figure A.1: Point clouds and skeletons
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Figure A.2: IIM studio

Figure A.3: IIM studio, the dog experiment
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Figure A.4: take3 exported to Maya, courtesy of Radek Smetana
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Figure A.5: take11 exported to Maya, courtesy of Radek Smetana
