# Posudek závěrečné práce Tomáše Krupky

oponent: Karel Zimmermann

Problém bezznačkového snímání pohybu artikulovaných objektů (např. lidí nebo zvířat) z několika statických kamer je nedílnou součástí mnoha úloh od virtuální reality až po analýzu pohybu pro sportovní a lékařské účely. Tomáš Krupka vychází ze současné metody [1] jak bylo doporučeno školitelem a objekt modeluje jako součet normálních rozdělení vázaných artikulovanou strukturou (kapitola 2). Odhad parametrů modelu je založen na gradientní minimalizaci podobnosti průmětu modelu s kamerovými daty (kapitola 3). Implementace založená na metodě "automatické diferenciace" dosahuje rychlosti zpracování v reálném čase (kapitola 5). Ve speciální kapitole řeší problém semi-autonomní inicializace, který považuji za zajímavý a z praktického pohledu velmi užitečný, hlavně pro účely rychlého manuálního opravování. Celkově je práce dobře čitelná a pochopitelná i pro člověka neznalého v počítačovém vidění a výsledný algoritmus je ověřen na několika nasnímaných sekvencích. Pro budoucí korektní vyhodnocení implementace a experimentů doporučuji použít nějakou ze standardních testovacích sad.

V zadání bylo dále požadováno: (i) návrh metody pro adaptaci modelu na změnu osvětlení, (ii) ověření robustnosti na složitých scénách s několika pohybujícími se objekty. I přesto, že se nepovedlo úspěšně naimplementovat (i) a nenašel jsem žádné výsledky zahrnující (ii), považuji způsob napsání práce i implementaci za nadprůměrnou a hodnotím ji známkou **A - výborně**.

## Literatura:

- [1] Stoll et al.: Fast Articulated Motion Tracking using a Sums of Gaussians Body Model, Proceedings of IEEE International Conference on Computer Vision, pp. 951-958, 2011.
- [2] R.Plankers and P.Fua: Articulated Soft Objects for Multi-View Shape and Motion Capture, Transactions on Pattern Analysis and Machine Intelligence, 2003.
- [3] D.Piponi: Automatic differentiation, C++ templates, and photogrammetry. Journal of graphics, GPU, and game tools, 9(4):41-55, 2004. **Otázky do diskuze:**

1. Plankers a Fua [2] dosáhli impresivních výsledků kombinací siluet a hloubky ze stera. Domníváte se, že současný rozvoj RGB-D senzorů (jako je Kinect nebo RealSense) bude mít zásadní vliv na metody bezznačkového snímání pohybu? Umožňuje váš přístup jednoduše zahrnout hloubková

data?

2. Objekt je modelován jako součet normálních rozdělení, jejichž podobnost je měřena např. vztahem (2.11). Zvážíte i jiné míry pro výpočet podobnosti pravděpodobnostních rozdělení, napr. Kullback–Leibler divergenci?
3. Je optimalizační problém konvexní?